
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 13 марта  2024 г.                                                                                     № 123 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского 

округа от 31.01.2024 № 40 «Об утверждении Порядка организации питания отдельных 

категорий обучающихся общеобразовательных организаций  

Костомукшского городского округа» 

 

В соответствии с приказом Минсоцзащиты Республики Карелия от 08.02.2024 № 

54-П «О внесении изменений в приказ Министерства социальной защиты Республики 

Карелия от 27.12.2023 № 815-П» администрация Костомукшского городского округа 

постановляет: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Костомукшского 

городского округа от 31.01.2024 № 40 «Об утверждении Порядка организации питания 

отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций Костомукшского 

городского округа» в Приложение №1 (Порядок): 

1.1. Изложить пункт 2. Порядка в следующей редакции:  

«2. Питанием в период учебного года в рамках реализации ведомственной целевой 

программы «Адресная социальная помощь» обеспечиваются следующие категории 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Костомукшского 

городского округа (далее общеобразовательные организации) из числа детей (за 

исключением обучающихся из числа детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее -ОВЗ)): 

- из расчета 95 рублей в учебный день на одного обучающегося (за исключением 

обучающихся из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, 

детей-инвалидов): 

2.1. родителю (опекуну, попечителю) которого в соответствии с Законом 

Республики Карелия от 16 декабря 2005 года N 927-ЗРК назначена одна из следующих 

мер социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 

семнадцати до восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка; 

2.2. из семей граждан, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, прибывших на территорию Республики Карелия в экстренном порядке после  

24 февраля 2022 года и проживающих на территории Республики Карелия;  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=615295&date=29.02.2024


2.3. из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях патронатных 

воспитателей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

2.4. детей, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя;  

2.5. из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения по 

соответствующей территории»;  

- из расчета 125 рублей в учебный день на одного обучающегося с 1 по 4 классы 

включительно: 

2.6. из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в 

том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и 

сестрами таких граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина 

для участия в специальной военной операции); 

2.7. детей-инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции; 

2.8. детей-инвалидов, инвалидов; 

- из расчета 220 рублей в учебный день на одного обучающегося с 5 по 11 классы 

включительно: 

2.9. из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в 

том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и 

сестрами таких граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина 

для участия в специальной военной операции); 

2.10. детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 

специальной военной операции;  

2.11. детей-инвалидов, инвалидов»;  

1.2. дополнить пункт 4. Порядка подпунктом 4.2.8.: 

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2024 года. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                  С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ОО, ФУ, ЦБ, МУП «ОШС» прокуратура, зам главы 

Ланкина А.Н.,  89116606548 

 

 

 

 

 


